

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
BAN TỔ CHỨC HỘI THI SÁNG TẠO
KỸ THUẬT LẦN THỨ HAI
2024 - 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 02 tháng 05 năm 2024

Số: 70A/KH-BTC

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật thành phố Hà Nội lần thứ hai
2024 - 2025

Hưởng ứng Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc lần thứ 18 (2024-2025) do Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam, Bộ Khoa học và Công nghệ, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phối hợp tổ chức;

Căn cứ Công văn số 105/LHHVN-VIFOTEC ngày 27/02/2024 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam về việc triển khai Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc lần thứ 18 (2024-2025);

Căn cứ Quyết định số 1710/QĐ-UBND ngày 01/4/2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật thành phố Hà Nội lần thứ hai, năm 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BTCHT ngày 9/4/2024 của Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật thành phố Hà Nội lần thứ hai ban hành Thẻ lệ Hội thi;

Ban tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật thành phố Hà Nội lần thứ II (Ban Tổ chức) xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thúc đẩy phong trào lao động sáng tạo của các cấp, các ngành, các tổ chức và cá nhân trong các lĩnh vực khoa học kỹ thuật, thúc đẩy việc áp dụng có hiệu quả các đề tài/giải pháp kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa thành phố.

- Tôn vinh các tập thể, cá nhân có công trình, đề tài/giải pháp đoạt giải Hội thi;

- Tuyển chọn các công trình, đề tài/giải pháp kỹ thuật tiêu biểu tham dự Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc lần thứ 18, năm 2024-2025 và Giải thưởng Sáng tạo Khoa học Công nghệ Việt Nam (VIFOTEC) năm 2025.

2. Yêu cầu:

- Các cá nhân, tổ chức tham gia Hội thi chuẩn bị hồ sơ dự thi đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ và đúng quy định của Ban Tổ chức.



- Các đơn vị tổ chức Hội thi đảm bảo công khai, khoa học, khách quan, đúng tiến độ.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NỘP HỒ SƠ

1. Thời gian

Hồ sơ và sản phẩm dự thi gửi về Ban tổ chức chậm nhất là ngày 30/6/2025. Nếu gửi qua bưu điện thì ngày tháng ghi trên con dấu của cơ quan bưu điện nơi gửi được tính là ngày nộp hồ sơ dự thi.

2. Địa điểm

Văn phòng Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Hà Nội - 67 Bà Triệu, phường Hàng Bài, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội - ĐT: 024.3943.6101- E.mail: lienhiephoikhkthn@gmail.com.

(Biểu mẫu hồ sơ dự thi theo Phụ lục)

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng

- 06 Giải nhất, mỗi giải trị giá: 40 triệu đồng; Đạt điểm từ mức 90/100 trở lên. Tối đa 1 giải nhất cho mỗi lĩnh vực.

- 12 Giải nhì, mỗi giải trị giá: 32 triệu đồng; Đạt điểm từ mức 80/100 trở lên. Tối đa 2 giải nhì cho mỗi lĩnh vực.

- 18 Giải ba, mỗi giải trị giá: 24 triệu đồng; Đạt điểm từ mức 70/100 trở lên. Tối đa 3 giải ba cho mỗi lĩnh vực.

- 24 Giải khuyến khích, mỗi giải trị giá: 8 triệu đồng; Đạt điểm từ mức 65/100 trở lên. Tối đa 4 giải khuyến khích cho mỗi lĩnh vực.

2. Khen thưởng

- Các đề tài/giải pháp đạt Giải nhất sẽ được tặng Bằng khen của UBND Thành phố; Giải nhì, ba và khuyến khích được tặng Giấy khen của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Hà Nội; Các đề tài/giải pháp đạt từ 65/100 điểm trở lên sẽ được đặc cách công nhận là sáng kiến cấp thành phố và đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua các cấp theo quy định.

- Bên cạnh các giá trị giải thưởng chính thức, người dự thi có thể nhận được các phần thưởng phong trào từ Ban Tổ chức hoặc các Nhà tài trợ. Nhà Tài trợ cũng có thể chọn trao bất kỳ Giải thưởng chính thức nào quan tâm, với điều kiện đảm bảo giải thưởng thực tế ít nhất phải tương đương với mức quy định của Ban Tổ chức Hội thi.

- Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền, vận động, phổ biến Hội thi được Ban Tổ chức đề nghị các cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Hà Nội (cơ quan thường trực Hội thi)

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Hội thi;
- Chủ trì và phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí Hội thi;
- Thành lập Hội đồng giám khảo, quy định về chấm điểm, đánh giá các đề tài/giải pháp dự thi;
- Chủ trì việc phát động và tổng kết Hội thi.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Có văn bản triển khai Kế hoạch Hội thi đến các tổ chức chủ trì nhiệm vụ KH&CN cấp thành phố nghiêm thu từ năm 2019 đến nay và đăng tải trên trang thông tin điện tử của cơ quan;
- Phối hợp tổ chức, tổng kết và trao giải;
- Hướng dẫn đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ các giải pháp đoạt giải (nếu có).

3. Liên đoàn Lao động Thành phố

- Có văn bản triển khai Kế hoạch tới các Liên đoàn Lao động các quận, huyện, thị xã Sơn Tây; công đoàn ngành và tương đương, các công đoàn cơ sở trực thuộc và tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân, đoàn viên công đoàn, công nhân viên chức, lao động tích cực hưởng ứng tham gia Hội thi;
- Phối hợp tổ chức, tổng kết và trao giải.

4. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Hà Nội

- Có văn bản triển khai Kế hoạch tới các cơ sở đoàn trực thuộc và tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia Hội thi;
- Phối hợp tổ chức, tổng kết và trao giải.

5. Hội Nông dân thành phố Hà Nội

- Có văn bản triển khai Kế hoạch tới các huyện, thị xã Sơn Tây và tuyên truyền, vận động hội viên tích cực tham gia Hội thi;
- Phối hợp tổ chức, tổng kết và trao giải.

6. Văn phòng UBND Thành phố

Tham mưu cho lãnh đạo UBND Thành phố các văn bản liên quan đến Hội thi trên cơ sở đề nghị của Ban Tổ chức.

7. Sở Tài chính

Hướng dẫn Liên hiệp các Hội KH&KT Hà Nội lập dự toán, tham mưu trình UBND thành phố phê duyệt và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi theo đúng quy định.



8. Ban Thi đua Khen thưởng, Sở Nội vụ

Phối hợp với các đơn vị có liên quan xem xét, hoàn thiện hồ sơ và thủ tục trình UBND Thành phố khen thưởng cho các tập thể và cá nhân xuất sắc tham gia tổ chức Hội thi và các đề tài, giải pháp đạt giải nhất.

9. Các Sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư

Có văn bản triển khai Kế hoạch Hội thi đến các đơn vị trực thuộc, vận động các tổ chức, cá nhân có giải pháp sáng tạo trong quản lý điều hành tham gia Hội thi.

10. Đảng ủy Khối các trường đại học, cao đẳng; Đảng ủy Khối doanh nghiệp

- Có văn bản triển khai Kế hoạch Hội thi đến các đơn vị trực thuộc.
- Phối hợp tổ chức, tổng kết và trao giải.

11. Hiệp hội đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp thành phố Hà Nội, Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Hà Nội

Có văn bản triển khai Kế hoạch và tuyên truyền, vận động hội viên tích cực tham gia Hội thi.

12. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo Kinh tế Đô thị, Báo Hà Nội mới

Thông tin, tuyên truyền rộng rãi nội dung, thể lệ Hội thi và các nội dung tuyên truyền khác liên quan đến Hội thi theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tháng 4/2024-8/2024:

- Họp Ban Tổ chức Hội thi để triển khai Kế hoạch và phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

2. Tháng 8/2024-12/2024:

- Liên hiệp Hội Hà Nội chủ trì, phối hợp với các đơn vị phát động Hội thi.

- Các đơn vị triển khai Kế hoạch Hội thi, tuyên truyền hướng dẫn tổ chức, cá nhân tham gia Hội thi.

- Liên hiệp Hội xây dựng dự toán kinh phí, lấy ý kiến Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, trình UBND Thành phố phê duyệt vào Kế hoạch năm 2025.

3. Tháng 1/2025-3/2025:

- Tổ chức hội thảo, tọa đàm về Hội thi sáng tạo kỹ thuật.

4. Tháng 4/2025-6/2025:

Liên hiệp Hội Hà Nội tổ chức tiếp nhận các đề tài, giải pháp dự thi; thành lập Hội đồng giám khảo; xây dựng quy chế chấm điểm và các bộ biểu mẫu phục vụ công tác đánh giá chấm điểm.

5. Tháng 7/2025:

- Hội đồng giám khảo họp, xét duyệt các giải pháp/đề tài dự thi.
- Ban Tổ chức Hội thi họp thông nhất kết quả do Hội đồng Giám khảo đề xuất.

6. Tháng 8/2025:

- Liên hiệp Hội Hà Nội lựa chọn hồ sơ tham gia đủ tiêu chuẩn tham gia “Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc” lần thứ 18 hoặc Giải thưởng Sáng tạo KH&CN Việt Nam năm 2025 lên Quỹ Hỗ trợ sáng tạo kỹ thuật Việt Nam (VIFOTEC).

- Ban Tổ chức Hội thi họp chuẩn bị Lễ trao giải.

7. Tháng 9-10/2025:

Tổ chức Lễ trao giải “Hội thi sáng tạo kỹ thuật thành phố Hà Nội” lần thứ hai.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Hội thi sáng tạo kỹ thuật thành phố Hà Nội lần thứ hai. Ban Tổ chức đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung và tiến độ. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với cơ quan thường trực (Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật Hà Nội) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Đ/c Lê Hồng Sơn - PCTTT UBND TP, Trưởng BTC (để b/c);
- VP UBND TP (để b/c);
- Các Sở: KH&CN, YT, GD&ĐT, NN&PTNT, TC, XD, KH&ĐT (để p/h);
- Ban TĐKT, Sở Nội vụ (để p/h);
- Liên đoàn LĐ TP (để p/h);
- Thành đoàn HN (để p/h);
- Hội Nông dân TP (để p/h);
- ĐUK các trường ĐH, CĐ; ĐUK doanh nghiệp (để p/h);
- Hiệp hội ĐMST&KN TP.HN (để p/h);
- Hiệp hội DNNVV TP.HN (để p/h);
- Đài PTTH HN (để p/h);
- Báo Hà nội mới (để p/h);
- Báo Kinh tế đô thị (để p/h);
- Lưu VT, VP (Hiệu/Son).

**TM. BAN TỔ CHỨC
PHÓ TRƯỞNG BAN
THƯỜNG TRỰC**



Lê Xuân Rao
(CHỦ TỊCH
LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT HÀ NỘI)